CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

feita comunicação antecipada

alertando sobre intervenção, e/ou

alteração no sentido das vias do

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja feita comunicação antecipada alertando sobre

intervenção, e/ou alteração no sentido das vias do município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

       É comum os munícipes se depararem com situações de alteração das vias

públicas no município. É importante esclarecer a todos que têm o direito de ir e

vir que tais situações, quando ocorrem sem prévio aviso, causam transtornos

tanto para veículos quanto para pedestres, que dependem de sinalizações e

orientações para se locomoverem com segurança.

       Solicita-se que sejam feitas, com antecedência, comunicações através de

redes sociais e outros meios locais, com registros e alertas sobre a intervenção

e/ou alteração da via. Além disso, devem ser instaladas placas indicativas de

caminhos alternativos a serem utilizados, incluindo a presença de um guarda de

trânsito para auxiliar na reorganização local, a fim de manter a segurança e o

sossego dos transeuntes.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2764/2024
29/05/2024 - 11:59
IND 1564/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 29 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2764/2024
29/05/2024 - 11:59
IND 1564/2024